Requerimento Nº 235/2024

Súmula:- Requeiro informações do

Poder Executivo Municipal, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal,  junto a

Secretaria ou Departamento

Responsável, se há estudo para

implantação de um Centro de

Atendimento Odontológico nesta

Municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito

Municipal, junto a Secretaria ou Departamento Responsável, se há estudo para

implantação de um Centro Atendimento Odontológico nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Trata-se de um requerimento de extrema importância para nossa população,

considerando que o atendimento odontológico nas Unidades Básicas de Saúde (UBS)

é atualmente oferecido com horários bastante restritos aos munícipes.

Com o objetivo de proporcionar um melhor serviço e promover o bem-estar de todos,

solicito que seja realizado um estudo para a implantação de um Centro de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

76
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
19

-M
2N

N
-0

2Z
3-

82
26

Atendimento Odontológico. Este centro poderá realizar atendimentos de casos de

urgência e emergência 24 horas, além de serviços como aplicação de aparelhos

ortodônticos, confecção de próteses, e ainda disponibilizar um espaço para palestras

educativas, prevenção e outras atividades voltadas estritamente para a saúde bucal.

Destaco que a saúde bucal vai além da estética do sorriso ou do hálito, podendo estar

diretamente relacionada a outros problemas de saúde. A falta de higiene oral

adequada pode resultar em cáries, placa bacteriana, gengivite e outros problemas

que favorecem a entrada de microrganismos na corrente sanguínea, causando

infecções e afetando a alimentação e a mastigação. Além disso, infecções podem

evoluir e afetar outros órgãos, tornando-se graves.

Atualmente, a rede municipal oferece atendimento odontológico para casos clínicos

em alguns locais, conforme informações fornecidas pela Secretaria da Saúde de

Itapevi. No entanto, considerando a necessidade de desafogar essas unidades, a

construção do Centro Odontológico centralizaria esse tipo de atendimento em um

único local.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para

que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

76
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
19

-M
2N

N
-0

2Z
3-

82
26

Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

76
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
19

-M
2N

N
-0

2Z
3-

82
26

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A19M2NN02Z38226, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0A19-M2NN-02Z3-8226

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

76
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

A
19

-M
2N

N
-0

2Z
3-

82
26

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A19M2NN02Z38226
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A19M2NN02Z38226
		2024-01-25T10:18:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura